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Seznam použitých zkratek

αMβ2 integrin CD11b/CD18 – specifický receptor pro CyaA B. pertussis

Å Ångstöm (jednotka délky – 0,1 nm)

ABC transportér z ang. ATP Binding Casette

AC doména adenylát cyklázová doména

AC-Hly adenylát cyklázový toxin B. pertussis

ACT adenylát cyklázový toxin B. pertussis

ATP adenosin-5‘-trifosfát

CaM kalmodulin

cAMP cyklický adenosin-3‘,5‘-monofosfát

CD cirkulární dichroismus – metoda stanovení sekundární struktury proteinů

CD11a/CD18 integrin; specifický receptor pro HlyA E.coli

CD11b/CD18 integrin; specifický receptor pro CyaA B. pertussis

CD8+ cytotoxické T lymfocyty

CDC cytolysiny závislé na vazbě cholesterolu (z ang. cholesterol-dependent

cytolysin)

CR3 integrin CD11b/CD18 – specifický receptor pro CyaA B. pertussis

CyaA adenylát cyklázový toxin B. pertussis

D1, D2, D3, D4 doména 1-4

Da dalton (jednotka molekulové hmotnosti)

DLY desulfolysin bakterie Desulfobulbus propionicus

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELY enterolysin bakterie Enterbacter lignolyticus

ERK z ang. extrecellular regulated kinase – MAP kináza

GPI glykofosfatidylinositol

HlyA α-hemolysin

IL-1β interleukin

IL-18 interleukin

IM z ang. Inner Membrane, vnitřní membrána

JNK z ang. c-Jun N-terminal kinase – MAP kináza

L1, L2, L3 smyčka 1-3 (z ang. loop)

Mac1 integrin CD11b/CD18 – specifický receptor pro CyaA B. pertussis

MAP kinázy kinázy aktivované mitogenem (z. ang. Mitogen-Activated Protein Kinases)

MFP z ang. Membrane Fussion Protein

Seznam jednopísmených zkratek aminokyselin

Jednopísmená zkratka Aminokyselina

A Alanin

C Cystein

D Kyselina asparagová

E Kyselina glutamová

F Fenylalanin

G Glycin

H Histidin

I Isoleucin

K Lysin

L Leucin

M Methionin

N Asparagin

R Arginin

T Threonin

W Tryptofan

Y Tyrosin

X nespecifická aminokyselina

MHC I MHC glykoproteiny třídy I.

NALP3 z ang. NACHT, LRR and PYD domains-containing protein 3

OM z ang. Outer Membrane; vnější membrána

OMP z ang. Outer Membrane Protein

p38 p38 MAP kináza

PFO perfringolysin O

PLY pneumolysin bakterie Streptococcus pneumoniae

pro-IL-1β prekurzor interleukinu IL-1β

RNA ribonukleová kyselina

RTX skupina cytolysinů s opakujícími se sekvencemi vážícími vápník (z ang.

Repeats in ToXin)

T1SS z ang. Type I Secretion System

TMH1, TMH2 transmembránové vlásenky (z ang. TransMembrane Hairpins)

Abstrakt

Bakteriální toxiny schopné tvorby transmembránových pórů představují širokou skupinu

bakteriálních proteinů. Jsou významnými prvky virulence mnohých pathogenních bakterií.

Svojí insercí do lipidové dvojvrstvy a vytvořením transmembránové póru v cytoplasmatické

membráně vyvolávají narušení osmotické rovnováhy, která vede k lýzi napadené buňky.

Různé skupiny toxinů využívají různé mechanismy napadení hostitelských buněk, přesto

existuje několik univerzálních kroků – vazba na membránu, inserce do membrány,

oligomerizace a vytvoření transmembránového póru.

Klíčová slova: bakteriální toxiny tvořící póry, mechanismus inserce do membrány, cytolysiny

závislé na vazbě cholesterolu, α-toxin, aerolysin, α-hemolysin, adenylát-cyklázový toxin

Abstract

The pore-forming bacterial toxins are crutial virulence factors of pathogenic bacteria. Their

essential feature is the capacity to form hydrophilic transmembrane pores in cytoplasmic

membrane of target cells. It leads to impairment of osmotic balance which can result in cell

lysis. These toxins use different mechanism of cell attack. However, there is few similar

steps – membrane binding, insertion into membrane, oligomerization and forming

of the transmembrane pore.

Keywords: bacterial pore-forming toxins, mechanism of membrane insertion,

cholesterol-dependent cytolysins, α-toxin, aerolysin, α-hemolysin, adenylate-cyclase toxin
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1. Úvod

Bakteriální toxiny schopné tvořit transmembránové póry představují nesourodou skupinu

bakteriálních proteinů. Často jsou významnými faktory virulence mnohých grampositivních

i gramnegativních bakterií. Tvorba pórů v membráně hostitele vede k narušení celistvosti

cytoplasmatické membrány a iontové rovnováhy, což může vést až k lýzi buněk. Toxiny jsou

sekretované do prostředí v podobě rozpustných molekul. Musí tedy projít konformační

změnou, aby se mohly podílet na tvorbě transmembránových pórů. I přesto, že jednotlivé

toxiny se liší v mechanismu tvorby póru, existuje několik kroků, které mají společné. Těmi

jsou vazba na membránu, inserce do membrány, oligomerizace a tvorba transmembránového

póru.

Mnohé bakteriální toxiny využívají pro interakci s membránou cholesterol. Cholesterol se

vyskytuje pouze v membránách živočichů. Existují dva hlavní způsoby jak cholesterol

ovlivňuje aktivitu toxinu. Prvním je přímá vazba. Modelovou skupinou jsou v tomto případě

např. cytolysiny závislé na vazbě cholesterolu. Jak už jejich jméno napovídá, tyto toxiny

využívají cholesterol jako specifický receptor v membráně. Druhým způsobem jakým toxiny

využívají cholesterol v membráně je využívání vlivu cholesterolu na membránu. Cholesterol

ovlivňuje tekutost membrány, má tedy vliv na laterální pohyb proteinů vázaných do

membrány pomocí GPI kotvy a podporuje vznik lipidových raftů. Právě výskyt lipidových

raftů je důležitý hned pro několik bakteriálních toxinů (Palmer, 2004).

V této práci se zaměřuji na několik významných a nejlépe prozkoumaných skupin

bakteriálních toxinů tvořících póry. Mechanismus jejich funkce je často vysvětlen na

modelovém zástupci dané skupiny.
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2. Cytolysiny závislé na vazbě cholesterolu

Cytolysiny závislé na vazbě cholesterolu (CDC, z ang. Cholesterol-Dependent Cytolysins)

je rodina bakteriálních toxinů tvořená velkým počtem proteinů. Dříve tuto skupinu tvořily

pouze proteiny produkované fylogeneticky nepříbuznými rody grampositivních bakterií,

jmenovitě Streptococcus, Bacillus, Clostridium a Listeria (Bernheimer, 1974). V nedávné

době byly ale objeveny proteiny, které splňují základní charakteristiky CDC, ale jsou

produkovány gramnegativními bakteriemi. Jedná se o desulfolysin (DLY) bakterie

Desulfobulbus propionicus a enterolysin (ELY) bakterie Enterbacter lignolyticus. Jedinou

jejich odlišností od typických zástupců CDC je, že tyto proteiny nejsou cytolysiny a nejsou

produkovány patogenními bakteriemi (Hotze et al., 2013).

CDC mají několik společných znaků. Jsou si fyzicky podobné - mají obdobnou velikost

(50-60 kDa) a náboj (pI 6,5-7,0), mají podobné ale ne úplně stejné antigenní struktury

(Cowell a Bernheimer, 1977), jejich aktivita je blokována cholesterolem, případně jinými

steroly. Tyto steroly fungují také jako receptory těchto toxinů pro vazbu na membránu

(Howard et al., 1953; Prigent a Alouf, 1976).

CDC jsou sekretovány jako rozpustné monomery. Sekrece probíhá pomocí obecné

sekreční dráhy, ale existuje i vyjímka. Sekreční dráha využívaná pneumolysinem (PLY,

producent Streptococcus pneumoniae) není do dnešní doby známa (Balachandran et al., 2001;

Price a Camilli, 2009; Price et al., 2012).

Při studiu inserce CDC do membrány pomocí elektronového mikroskopu bylo zjištěno, že

CDC tvoří kruhovité a obloukovité struktury v membráně obsahující cholesterol. Tyto

struktury jsou transmembránové póry o průměru 25-50 nm, které jsou tvořeny až 50

monomery (Buckingham a Duncan, 1983; Duncan a Schlegel, 1975; Prigent a Alouf, 1976).

Bylo zjištěno, že CDC sdílejí 40-70% homologních sekvencí. Při bližším zkoumání se

také ukázalo, že tyto homologní sekvence tvoří hydrofobní jádra molekul nutná pro

[…]


k iniciaci přeměny ATP na cAMP (Glaser et al., 1989; Ladant et al., 1989). AC doména může

být po translokaci odštěpena proteázou kalpain, což vede k jejímu uvolnění do cytosolu.
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AC doména si po odštěpení zachovává enzymatickou aktivitu a může následně putovat do

buněčných organel (Uribe et al., 2013).

Obr.11: Model translokace CyaA přes membránu (převzato a opraveno podle Bumba et al., 2010)

Souběžně s aktivitou translokačního prekurzoru se projevuje i aktivita pórotvorného

prekurzoru. Po inserci do membrány dochází k oligomerizaci toxinu za vzniku malých

transmembránových pórů. K tvorbě póru ale dochází pravděpodobně pouze v případě, že

nedochází k translokaci AC domény (Osickova et al., 2010; Vojtova-Vodolanova et al.,

2009). Pomocí těchto pórů dochází k úniku draslíku z buňky. Pokles koncentrace

vnitrobuněčného draslíku vede k vytvoření velkého proteinového komplexu zvaného NALP3

inflamasom, který následně aktivuje kaspázu 1. Aktivní kaspáza 1 katalyzuje štěpení

pro-IL-1β na jeho aktivní formu, který je dále uvolňován z buňky. Aktivní IL-1β hraje

důležitou roli při infekci a zánětu (Dinarello, 2009; Dunne et al., 2010). Aktivní kaspáza 1

také vyvolává programovanou buněčnou smrt, tzv. pyroptózu. Pyroptóza je úzce spjata se

zánětlivou reakcí (Fink a Cookson, 2005).
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6. Závěr

Pórotvorné toxiny svojí aktivitou narušují celistvost membrány, což vede k poškození

buněčné homeostáze. Výsledným efektem působení toxinů je buněčná smrt napadené buňky.

Ta nastává při použití vysokých koncetrací toxinů. Nicméně při infekci nejsou toxiny

produkovány v dostatečné koncentraci, aby vyvolali okamžitou buněčnou smrt. Při nižších

koncentracích toxinů může docházet k programované buněčné smrti např. apoptózou nebo

pyroptózou. Napadené buňky jsou ale schopny se nízkým hladinám toxinů bránit. Dochází

u nich ke změně metabolismu, zastavení růstu a k aktivaci autofágie (Bischofberger et al.,

2012)

Pokles koncentrace draslíku uvnitř buňky způsobený pórotvornou aktivitou toxinů vede

k zastavení anabolické aktivity buňky vedoucí k zastavení translace proteinů. Společně se

zastavením translace dochází i k vytváření zásobních látek v podobě lipidových kapének

(Gonzalez et al., 2011). Pokles vnitrobuněčné koncentrace draslík dále vede k aktivaci

inflamazomu, velkého komplexu který aktivuje kaspázu 1 (Dunne et al., 2010; Gurcel et al.,

2006; Walev et al., 1995). Ta následně může aktivovat interleukiny IL-1β a IL-18, které se

podílejí na programované buněčné smrti (Soong et al., 2012). Také aktivace kaspázy 2 je

způsobna únikem draslíku z buňky (Imre et al., 2012). Dále pórotvorné toxiny způsobují

aktivaci tří MAP kináz – p38, JNK a ERK. Pokusy s aerolysinem a α-toxinem naznačují, že

MAP kinázy se podílejí na obnově celistvosti membrány (Gonzalez et al., 2011; Huffman et

al., 2004; Kloft et al., 2009; Porta et al., 2011).

Se stoupající znalostí mechanismů působení jednotlivých toxinů se toxiny mohou využívat

i v medicíně a biotechnologiích. Například vakcíny založené na bázi inaktivovaných

bakteriálních toxinů jsou běžně používané pro léčení a prevenci bakteriálních onemocnění

(Gurnev a Nestorovich, 2014; Hu et al., 2013; Sebo et al., 2014). Využití geneticky

modifikovaného CyaA jako nástroje pro dopravu cizorodých antigenů do buněk vystavujících

na svém povrchu cizorodé antigeny je ve druhém kole klinických testů na pacientech trpících

kožními melanomy a pacientkách trpících karcinomem děložního čípku. Využívá se

schopnosti CyaA toxoidu přenést modifikovanou AC doménu s antigenním peptidem

do cytoplasmy buněk, které na svém povrchu dokáží vystavovat cizorodé antigeny. Po

přenosu antigenu do cytosolu dochází k jeho štěpení pomocí proteazomu. Antigenní peptidy

jsou poté transportovány do endoplasmatického retikula. Následně dochází k jejich navázání

na molekuly MHC glykoproteinů třídy I a vystavení na buněčném povrchu. Proti těmto
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cizorodým antigenům je pak vedena odpověď cytotoxických T-lymfocytů (tzv. CD8+

T lymfocytů) (Linhartová et al., 2010; Sebo et al., 2014).

Dalším významným využitím bakteriálního toxinu tvořícího póry je použití α-toxinu

bakterie S. aureus pro sekvenaci nukleových kyselin. Jak už bylo řečeno, toxin tvoří velmi

stabilní póry, které jsou lehce selektivní pro anioty. Díky tomu je lze využívat pro průchod

DNA i RNA. Při tzv. sekvenování pomocí nanopórů dochází k protahování jednoho vlákna

nukleové kyseliny pórem zatímco je zaznamenáván elektrický proud procházející pórem

ve stejnou dobu. Ze záznamu o procházejím elektrickém proudu se tedy dá odvodit sekvence

procházejích nukleotidů, neboť každý typ nukleotidu ovlivňuje průchod elektrického proudu

jiným způsobem. Sekvenování pomocí nanopórů má v dnešní době ještě problémy, které je

potřeba vyřešit. Nicméně jejich vyřešením se získá dostupná a levná metoda sekvenování

nukleových kyselin (Bayley, 2006; Kasianowicz et al., 1996; Maglia et al., 2010).
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