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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
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Datum: 1.9.2015

Autor: Anna Suková

Název práce: Struktura a funkce bakteriálních toxinů tvořících póry

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout poznatky o několika skupinách bakteriálních toxinů
tvořících póry. Podrobně popisuje jejich strukturu, vazbu na membránu a
mechanizmus inzerce do membrány.

Struktura (členění) práce:
Práce má 37 stran, je přehledná. Obsahuje seznam zkratek, abstrakt s klíčovými
slovy v české a anglické verzi, úvod, literární přehled na 22 stranách, závěr a
seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je použito 183 citací, které jsou ve správném formátu. Pouze nejsou odlišeny
přehledové články od původních prací. V seznamu literatury je uvedeno, že jsou
přehledové články označené hvězdičkou. Žádné hvězdičky se mi ale nepodařilo
najít.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text je přehledný. Je doplněn 11 vhodně zvolenými převzatými obrázky. Obrázek
č. 2 by měl být umístěn za odkazem, ne o 2 stránky dále. V seznamu zkratek byla
použita nejednotná velikost písma. Bakalářská práce mohla být kvalitněji vytištěna.
Od strany 3 se v práci vyskytuje značné množství textu, který je lehce rozmazaný
(např. téměř celý první odstavec kapitoly 2.1.). Práce je dobře čitelná, ale čtení není
příjemné.
Jazyková úroveň je dobrá, ale bohužel se v práci vyskytují překlepy. Dokonce i v
abstraktu (transmembránového) a také v názvu bakalářské práce na titulní straně
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(bakteriálních). Bylo by vhodné nekombinovat fonetizovanou a klasickou podobu
slov (v textu se vyskytuje: grampositivní i grampozitivní, mechanismus i
mechanizmus). Ve slově "pathogenní" bych vynechala písmeno "h".

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíl práce byl splněn. Autorka zpracovala značné množství literárních údajů. Práce
splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky a připomínky oponenta:
1) V prvním odstavci na str.2 autorka píše, že enterolysin a desulfolysin splňují
základní charakteristiky cytolysinů závislých na vazbě cholesterolu (CDC). Zároveň
však píše, že tyto proteiny nejsou cytolysiny. Jak to tedy je?

2) V posledním odstavci na str. 9 autorka píše, že póry tvořené aerolysinem jsou
selektivní pro anionty. Zároveň ale píše, že „Pór umožňuje vstup Ca2+ dovnitř
buňky“. To by bylo dobré vysvětlit.

3) Zajímalo by mne, na jaké receptory se váže α-toxin bakterie Staphylococcus
aureus.
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